
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농식품유통과

정책: 먹거리 선순환 체계 구축

단위: 공공·학교급식 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 농식품유통과

농식품유통과 25,062,275 21,562,673 3,499,602

국 5,636,899 5,638,079 △1,180

기 512,168 494,168 18,000

도 2,811,781 2,730,725 81,056

군 16,101,427 12,699,701 3,401,726

먹거리 선순환 체계 구축 2,620,261 2,569,247 51,014

국 321,000 321,000 0

도 456,736 437,770 18,966

군 1,842,525 1,810,477 32,048

공공·학교급식 지원 2,184,409 2,133,395 51,014

국 321,000 321,000 0

도 390,386 371,420 18,966

군 1,473,023 1,440,975 32,048

초·중·고·특수학교 무상급식 지원 735,213 687,799 47,414

도 294,086 275,120 18,966

군 441,127 412,679 28,448

308 자치단체등이전 735,213 687,799 47,414

도 294,086 275,120 18,966

군 441,127 412,679 28,448

08 교육기관에대한보조 735,213 687,799 47,414

○초·중·고·특수학교 무상급식비 지원

735,213 687,799 47,414경정 735,213,000원

도 294,086 275,120 18,966

군 441,127 412,679 28,448

집단급식소 로컬푸드 매입장려금 지원 3,600 0 3,600

301 일반보전금 3,600 0 3,600

12 기타보상금 3,600 0 3,600

○집단급식소 친환경ㆍ우수농축산물급식 지원

3,600 0 3,600900,000원 * 1개소 * 4개월

농식품산업 강화 20,918,031 18,513,571 2,404,460

국 5,249,566 5,250,746 △1,180

기 512,168 494,168 18,000

도 2,325,550 2,263,460 62,090

군 12,830,747 10,505,197 2,325,550

과수생산기반조성 2,178,551 1,888,551 290,000

기 366,700 364,700 2,000

도 230,024 229,424 600

군 1,581,827 1,294,427 287,400

과실 고품질 생산시설 현대화 876,500 688,000 188,500

기 350,600 350,600 0

도 157,800 157,800 0

군 368,100 179,600 188,500

402 민간자본이전 876,500 688,000 188,500

기 350,600 350,600 0

도 157,800 157,800 0

군 368,100 179,600 188,500



부서: 농식품유통과

정책: 농식품산업 강화

단위: 과수생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 876,500 688,000 188,500

○과수 고품질생산시설 현대화

876,500 688,000 188,500경정 876,500,000원

기 350,600 350,600 0

도 157,800 157,800 0

군 368,100 179,600 188,500

과수 저온피해 기능성자재 지원 202,500 200,000 2,500

402 민간자본이전 202,500 200,000 2,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 202,500 200,000 2,500

○과수 기능성자재 지원 202,500 200,000 2,500

-과수 저온 및 일소피해 기능성자재 지원

202,500 200,000 2,500경정 202,500,000원

초등돌봄교실 과일간식 지원 25,200 21,200 4,000

기 12,600 10,600 2,000

도 3,780 3,180 600

군 8,820 7,420 1,400

402 민간자본이전 25,200 21,200 4,000

기 12,600 10,600 2,000

도 3,780 3,180 600

군 8,820 7,420 1,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,200 21,200 4,000

○초등돌봄교실 과일간식지원사업

25,200 21,200 4,000경정 25,200,000원

기 12,600 10,600 2,000

도 3,780 3,180 600

군 8,820 7,420 1,400

과수 품질향상 313,000 248,000 65,000

402 민간자본이전 165,000 100,000 65,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 165,000 100,000 65,000

○과수품종갱신(사과,복숭아)

165,000 100,000 65,000경정 10,000,000원 * 33ha * 50/100

맞춤형 농기계지원(과수분야) 512,000 482,000 30,000

402 민간자본이전 512,000 482,000 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 512,000 482,000 30,000

○맞춤형 농기계지원(과수분야) 512,000 482,000 30,000

-스피드스프레이어

280,000 250,000 30,000경정 20,000,000원 * 28대 * 50/100

채소 경쟁력 강화 2,624,195 2,535,795 88,400

국 8,400 8,400 0

기 65,600 65,600 0

도 50,655 50,655 0

군 2,499,540 2,411,140 88,400

채소 생산기반 확충 2,144,945 2,056,545 88,400

307 민간이전 1,402,780 1,402,780 0



부서: 농식품유통과

정책: 농식품산업 강화

단위: 채소 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 1,402,780 1,402,780 0

○채소생산지원 67,500 0 67,500

-절임배추용 친환경 유기농 자재 지원

67,500 0 67,500

○채소생산지원 288,393 355,893 △67,500

-절임배추용 부직포 지원 43,540 111,040 △67,500

25,000원 * 5,400병 * 50/100

경정 43,540,000원

402 민간자본이전 742,165 653,765 88,400

01 민간자본사업보조(자체재원) 742,165 653,765 88,400

○비가림하우스 설치 지원사업

277,200 184,800 92,400

○가뭄대비 관정 지원 0 4,000 △4,000

경정 22,000원 * 25,200㎡ * 50/100

경정 0원

특작·특화품목 육성 2,368,353 1,859,497 508,856

국 3,960 2,640 1,320

기 79,868 63,868 16,000

도 445,806 438,210 7,596

군 1,838,719 1,354,779 483,940

인삼 생산시설 현대화사업 131,376 143,876 △12,500

기 52,550 57,550 △5,000

도 23,648 25,898 △2,250

군 55,178 60,428 △5,250

402 민간자본이전 131,376 143,876 △12,500

기 52,550 57,550 △5,000

도 23,648 25,898 △2,250

군 55,178 60,428 △5,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 131,376 143,876 △12,500

○인삼 생산시설 현대화 131,376 143,876 △12,500경정 131,376,000원

기 52,550 57,550 △5,000

도 23,648 25,898 △2,250

군 55,178 60,428 △5,250

버섯시설현대화 지원 68,295 15,795 52,500

기 27,318 6,318 21,000

도 12,293 2,843 9,450

군 28,684 6,634 22,050

402 민간자본이전 68,295 15,795 52,500

기 27,318 6,318 21,000

도 12,293 2,843 9,450

군 28,684 6,634 22,050

02 민간자본사업보조(이전재원) 68,295 15,795 52,500

○버섯시설현대화지원 68,295 15,795 52,500경정 68,295,000원

기 27,318 6,318 21,000

도 12,293 2,843 9,450

군 28,684 6,634 22,050

원예특작관리 일반 10,800 5,184 5,616

202 여비 10,800 5,184 5,616

01 국내여비 10,800 5,184 5,616



부서: 농식품유통과

정책: 농식품산업 강화

단위: 특작·특화품목 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○원예특작업무 추진 10,800 5,184 5,616경정 10,800,000원

농작물 재해보험 지원 806,000 345,400 460,600

도 345,400 345,400 0

군 460,600 0 460,600

301 일반보전금 806,000 345,400 460,600

도 345,400 345,400 0

군 460,600 0 460,600

12 기타보상금 806,000 345,400 460,600

○농작물재해보험 지원 806,000 345,400 460,600경정 806,000,000원

도 345,400 345,400 0

군 460,600 0 460,600

유해야생동물 포획시설 지원 7,920 5,280 2,640

국 3,960 2,640 1,320

도 1,188 792 396

군 2,772 1,848 924

402 민간자본이전 7,920 5,280 2,640

국 3,960 2,640 1,320

도 1,188 792 396

군 2,772 1,848 924

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,920 5,280 2,640

○유해야생동물 포획시설 지원사업

7,920 5,280 2,640경정 7,920,000원

국 3,960 2,640 1,320

도 1,188 792 396

군 2,772 1,848 924

노지 스마트 농업 시범사업 6,652,440 5,952,440 700,000

국 5,120,000 5,120,000 0

도 744,000 744,000 0

군 788,440 88,440 700,000

노지스마트농업 사업단 운영 1,350,000 650,000 700,000

국 500,000 500,000 0

도 150,000 150,000 0

군 700,000 0 700,000

308 자치단체등이전 1,350,000 650,000 700,000

국 500,000 500,000 0

도 150,000 150,000 0

군 700,000 0 700,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,350,000 650,000 700,000

○노지스마트농업 사업단운영

1,350,000 650,000 700,000경정 1,350,000,000원

국 500,000 500,000 0

도 150,000 150,000 0

군 700,000 0 700,000

농·특산물 유통 지원(보조) 1,835,275 1,657,551 177,724

국 15,906 18,406 △2,500

도 829,515 775,621 53,894

군 989,854 863,524 126,330



부서: 농식품유통과

정책: 농식품산업 강화

단위: 농·특산물 유통 지원(보조) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

GAP 안전성 분석 사업 13,000 18,000 △5,000

국 6,500 9,000 △2,500

도 1,950 2,701 △751

군 4,550 6,299 △1,749

202 여비 0 1,080 △1,080

국 0 540 △540

도 0 162 △162

군 0 378 △378

01 국내여비 0 1,080 △1,080

○GAP 토양용수분석 사업 국내여비 0 1,080 △1,080경정 0원

국 0 540 △540

도 0 162 △162

군 0 378 △378

207 연구개발비 3,888 7,808 △3,920

국 1,944 3,904 △1,960

도 583 1,172 △589

군 1,361 2,732 △1,371

01 연구용역비 3,888 7,808 △3,920

○GAP 토양용수분석 사업 3,888 7,808 △3,920경정 3,888,000원

국 1,944 3,904 △1,960

도 583 1,172 △589

군 1,361 2,732 △1,371

신선농산물 수출물류비 지원 360,000 180,000 180,000

도 108,000 54,000 54,000

군 252,000 126,000 126,000

301 일반보전금 360,000 180,000 180,000

도 108,000 54,000 54,000

군 252,000 126,000 126,000

12 기타보상금 360,000 180,000 180,000

○신선농산물 수출물류비 지원

360,000 180,000 180,000경정 360,000,000원

도 108,000 54,000 54,000

군 252,000 126,000 126,000

농산물 부패방지용 장비 지원 6,924 4,200 2,724

도 1,905 1,260 645

군 5,019 2,940 2,079

402 민간자본이전 6,924 4,200 2,724

도 1,905 1,260 645

군 5,019 2,940 2,079

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,924 4,200 2,724

○농산물 부패방지용 장비 지원

6,924 4,200 2,724경정 6,924,000원

도 1,905 1,260 645

군 5,019 2,940 2,079

양곡 시설·소득 지원 591,300 101,300 490,000

국 101,300 101,300 0

군 490,000 0 490,000



부서: 농식품유통과

정책: 농식품산업 강화

단위: 양곡 시설·소득 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

벼 재배 농업인 소득지원 490,000 0 490,000

301 일반보전금 490,000 0 490,000

12 기타보상금 490,000 0 490,000

○벼 재배 농업인 소득지원

490,000 0 490,000250,000원 * 1,960ha

농·특산물 유통 지원(자체) 4,294,457 4,144,977 149,480

괴산군농산물유통센터 운영 59,440 43,340 16,100

201 일반운영비 43,440 43,340 100

01 사무관리비 9,700 9,600 100

○제3종시설물 실태조사비 100 0 100100,000원 * 1회

405 자산취득비 16,000 0 16,000

01 자산및물품취득비 16,000 0 16,000

○1층 냉난방기 구입비 16,000 0 16,00016,000,000원 * 1식

절임배추 생산 및 유통기반 구축 806,000 723,500 82,500

201 일반운영비 30,000 0 30,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○절임배추 홍보 및 마케팅 30,000 0 30,000

307 민간이전 763,500 723,500 40,000

02 민간경상사업보조 763,500 723,500 40,000

○절임배추 천일염 구입비 지원

210,000 200,000 10,000

○절임배추 포장재 지원(일반농가)

150,000 120,000 30,000

경정 2,000원 * 105,000포

경정 1,000원 * 500,000매 * 30/100

402 민간자본이전 12,500 0 12,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,500 0 12,500

○고염수 침지기 및 배추 절단기 지원

12,500 0 12,50025,000,000원 * 50/100

폐염수처리시설 운영 212,959 187,959 25,000

201 일반운영비 166,059 141,059 25,000

01 사무관리비 54,059 39,059 15,000

○절임배추 폐염수 수거

45,000 30,000 15,000경정 30,000원 * 1,500톤

02 공공운영비 112,000 102,000 10,000

○시설장비유지비 40,000 30,000 10,000경정 40,000,000원

농산물집하선별장 지원 70,800 62,100 8,700

402 민간자본이전 70,800 62,100 8,700

01 민간자본사업보조(자체재원) 70,800 62,100 8,700

○장연 과수작목반 유통시설출입문교체지원

40,000 31,300 8,700경정 80,000,000원 * 1식 * 50/100

마을별 생활불편시설 해소사업 220,000 220,000 0



부서: 농식품유통과

정책: 농식품산업 강화

단위: 농·특산물 유통 지원(자체) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 220,000 220,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 220,000 220,000 0

○마을별 생활불편시설 해소사업 220,000 220,000 0

-감물 매전 마을공동농산물집하장보수(부기변

경 감) 0 20,000 △20,000

-감물 원매전 마을공동농산물집하장보수(부기

변경 증) 20,000 0 20,000

경정 0원

사과 선별기 지원 15,180 0 15,180

402 민간자본이전 15,180 0 15,180

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,180 0 15,180

○사과 선별기 지원

15,180 0 15,18030,360,000원 * 1식 * 50/100

해외산업시찰 2,000 0 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○해외산업시찰 통역지원 2,000 0 2,000

식품위생관리 293,463 289,037 4,426

국 66,333 66,333 0

도 29,495 29,495 0

군 197,635 193,209 4,426

식품안전관리 142,860 138,434 4,426

국 65,283 65,283 0

도 11,860 11,860 0

군 65,717 61,291 4,426

식품(공중)위생 안전관리 11,094 6,668 4,426

202 여비 9,178 4,752 4,426

01 국내여비 9,178 4,752 4,426

○식품공중위생업소 퇴폐·변태영업 지도단속

9,178 4,752 4,426경정 9,178,000원

행정운영경비(농식품유통과) 27,360 25,902 1,458

기본경비(농식품유통과) 27,360 25,902 1,458

기본경비(농식품유통과) 27,360 25,902 1,458

202 여비 2,916 1,458 1,458

01 국내여비 2,916 1,458 1,458

○농식품유통과 기본업무추진

2,916 1,458 1,458경정 2,916,000원

재무활동(농식품유통과) 1,203,160 164,916 1,038,244

보전지출(농식품유통과) 1,203,160 164,916 1,038,244

반환금 1,203,160 164,916 1,038,244

802 반환금기타 1,203,160 164,916 1,038,244



부서: 농식품유통과

정책: 재무활동(농식품유통과)

단위: 보전지출(농식품유통과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국고보조금반환금 986,322 65,736 920,586

○2021년 GAP 안전성분석 지원사업 국고보조금

이자 반납 4 0 4

○2020년 과수고품질시설현대화사업 국고 보조

금 반납 1,600 0 1,600

○2021년 GAP 안전성분석 지원사업 국고보조금

집행잔액 반납 2,060 0 2,060

○2021년 농산물 산지유통조직 마케팅 지원사업

국고보조금 이자 50 0 50

○2021년 농산물 산지유통조직 마케팅 지원사업

국고보조금 집행잔액 반납 4,714 0 4,714

○2021년 농산물 공동선별비 지원사업 국고보조

금 이자 44 0 44

○정부양곡 관리비 국비보조금 집행잔액 반납 66,700 0 66,700

○2019년 인삼 생산시설 현대화사업 국비보조금

반납 4,920 0 4,920

○2021년 시설분야 넷제로 DB 구축사업 국비 집

행잔액 반납 5,291 0 5,291

○2021년 인삼 생산시설 현대화사업 국비보조금

반납 112 0 112

○2021년 유해 야생동물 포획시설 지원사업 국

비보조금 반납 300 0 300

○2021년 건강기능식품 관리 사업 국비보조금

반납 1 0 1

○2021년 유통 수산물 안전관리 사업 국비보조

금 반납 1 0 1

○2021년 식품안전 감시 및 대응 사업 국비보조

금 반납 702 0 702

○2021년 어린이기호식품 전담관리원 운영 사업

국비보조금 반납 1 0 1

○2021년 어린이급식관리지원센터 운영 사업 국

비보조금 반납 42 0 42

○2021년 코로나극복 영농지원 바우처 사업 국

비 보조금 반납 3,361 3,317 44

○유하지구 과실전문생산단지 기반조성사업 국

비 반환금 834,000 0 834,000

경정 3,360,010원

02 시ㆍ도비보조금반환금 216,838 99,180 117,658

○2019년 인삼 생산시설 현대화사업 도비보조금

반납 2,214 0 2,214

○2021년 인삼 생산시설 현대화사업 도비보조금

반납 50 0 50

○2021년 인삼 지력증진제 공급사업 도비보조금

반납 1,458 0 1,458

○2021년 유해 야생동물 포획시설 지원사업 도

비보조금 반납 90 0 90

○2021년 어린이급식관리지원센터 운영 사업 도

비보조금 반납 9 0 9

○농식품 수출지원사업 보상금 집행잔액 반납 672 0 672



부서: 농식품유통과

정책: 재무활동(농식품유통과)

단위: 보전지출(농식품유통과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2021년 농산물 산지유통시설 설치 지원사업

도비 집행잔액 반납 34,573 0 34,573

○2021년 농산물 부패방지용 장비 지원사업 도

비 집행잔액 반납 80 0 80

○2021년 지역농산물 직매장 잔류농약 분석기

공급사업 도비 집행잔액 반납 4,535 0 4,535

○2021년 청풍명월장터 브랜드숍 운영지원 도비

집행잔액 반납 513 0 513

○2021년 농식품 모바일 마케팅지원 사업 도비

집행잔액 반납 408 0 408

○2021년 GAP 안전성분석 지원사업 도비 집행잔

액 반납 618 0 618

○2021년 GAP 안전성분석 지원사업 도비 이자발

생액 반납 1 0 1

○2021년 초중고특수학교 무상급식 지원사업 도

비 보조금 반납 9,117 0 9,117

○유하지구 과실전문생산단지 기반조성사업 도

비 보조금 반납 62,600 0 62,600

○2020년 과수고품질시설현대화사업 도비 보조

금 반납 720 0 720


